Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° O 5 / 2  1
DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3° E ACRESCE § 4° AO

ART. 5° DA RESOLUÇÃO N° 368, DE 20 DE MAIO DE 2.015, QUE "INSTITUI NA
CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI O PROGRAMA "VEREADOR MIRIM
APRENDENDO NA CÂMARA" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI DECRETA:

Art. 1° - O artigo 3° e o § 1° do Art. 5° da Resolução n° 368, de
20 de maio de 2.015, passam a ter as seguintes redações:

"Art.3° - O programa "VEREADOR MIRIM APRENDENDO NA
CÂMARA" será composto por 15 (quinze) Vereadores Mirins, sendo 5 (cinco) vagas
reservadas a alunos de 5a e 6a série, 5 (cinco) vagas reservadas a alunos de 7a
série e 5 (cinco) vagas reservadas a alunos da 8a série, respectivamente,
matriculados em estabelecimentos públicos do ensino fundamental e privado do
Município de Birigui, mediante processos seletivos de escolha, vedada reeleição.

Art. 5°

§ 1°. Cada Legislatura Mirim terá a duração de um ano e ao final
de cada uma delas a Câmara promoverá uma sessão solene para apuração dos
trabalhos legislativos realizados pelos Vereadores Mirins.

c- ii -
"(si ri

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 2 de julho de 2021.

7
CS'

)
.6-

t, ce

WAGNER DAUBERS-10 Fs.  RO, uJ ,
C. c' 4

 O R, ?. VEREADOR.

_
e — • -ri

a. o

Câmara Municipal de Birigüi
Estado de São Paulo

Justificativa

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras;

O intuito do presente projeto de resolução é apenas adequar o
número atual de vereadores com a quantidade equivalente de Vereadores Mirins, já
que houve a redução do número de cadeiras para a atual legislatura e em relação ao
outro parágrafo, é para que possamos apurar ao final de cada legislatura os
trabalhos realizados por cada um deles, motivando, desta forma, a participação mais
efetiva dos participantes.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 2 de julho de 2021.

(L.~

WAGNER DAUBERTO MASTELARO,
VEREADOR.